Дело № 1-891/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12.11.2020 г.

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Марцинкевич Ю.В., с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Бесчаскиной А.В., а также с участием переводчика с узбекского языка ФИО3, при секретаре Дзукаевой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений, регистрации по месту пребывания на территории РФ не имеющего, фактически проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, а именно:

ФИО2, являясь гражданином Республики Узбекистан, имея умысел на использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, достоверно зная установленный порядок получения патента на территории Российской Федерации, действуя умышленно, с целью дальнейшего использования патента в качестве документа, подтверждающего, в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ, его законное пребывание на территории Российской Федерации, и уклонения от наказания за нарушение режима пребывания на территории Российской Федерации, предусмотренного миграционным законодательством РФ, в неустановленное время, не позднее 10 часов 10 минут 07.09.2020 года, у 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрел заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий право находиться на территории РФ, - патент серии «78» номер «1900022538», данные лица «ФИО2», ДД.ММ.ГГГГ года рождения», гражданство «Узбекистан», документ удостоверяющий личность/ИНН АВ 6803006/784231133968, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, орган, выдавший патент «УВМ ГУ МВД России по СПб и JIO», оборотный номер «РР 2655143», который в действительности УВМ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области не выдавался, и бланк которого, согласно заключению эксперта № Э/№630-20 от 16.09.2020 года, изготовлен не производством, осуществляющим выпуск / печать продукции данного вида, а выполнен способом цветной струйной печати с использованием цветного печатающего устройства или принтера для ЭВМ, специальные защитные средства имитированы, совокупности признаков, указывающих на изменения первоначального содержания, в представленном на исследование документе, не установлено, который в целях дальнейшего использования, умышленно незаконно хранил при себе вплоть до его задержания 07.09.2020 года в 10 часов 10 минут сотрудником полиции в рамках проведения специальной операции «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, когда он, при проверке документов в рамках проводимой операции «

<

данные изъяты>», умышленно предъявил сотруднику полиции - ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> С.-Петербурга старшему сержанту полиции ФИО9 заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права, - патент серии 78 № 1900022538, на свое имя: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07.09.2020 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в помещении дежурной части 12 отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, тем самым, использовал заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права.

ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат подсудимого поддержала ходатайство ФИО2

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 327 ч. 3 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного документа.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия проживания его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. Вместе с тем, подсудимый признал вину и раскаивается в содеянном, ранее не судим и не привлекался к уголовной ответственности, оказывает материальную помощь своей семье, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, а их совокупность - исключительными, и приходит к выводу о возможности назначения ему, на основании положений ст.64 УК РФ, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, штрафа, в размере, близком к минимальному.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ, и назначить ему наказание на основании положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - патент серии 78 № на имя ФИО2 - хранить при уголовном деле. 

Указанный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора на родном (узбекском) языке. 

Председательствующий